

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA
Kraków.
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44

Konto P. K. O. 415.730
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką roczową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwra- ca i nie honoruje listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz 11 do 19
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIV

Kraków, wtorek, dnia 26 stycznia 1937 r.

Nr 26.

Blum odrzuca system układów bezpośrednich i żąda od Niemiec gwarancji politycznych

Lyon, 25. 1. (PAT.) Na zgromadzeniu publicznym, zwołanym przy okazji wczorajszej manifestacji Frontu Ludowego, premier Blum wygłosił zapowiadane od dawna doniosłe przemówienie polityczne, w którym najważniejszym punktem była sprawa stosunków francusko-niemieckich.

Premier Blum oświadczył na wstępie, że kiedy przed 10 dniami wracał z urlopu dowiedział się z prasy o tym, że w swej mowie lyońskiej ma poruszyć zagadnienie stosunków francusko-niemieckich, o czym poprzednio wcale nie myślał. Lecz najbardziej zadziwiająca zaleta prasy nowoczesnej jest to, że ona ostentacyjnie tworzy to, co sobie wyobrazi. Zapewniając o czymś, co jest jeszcze w dziedzinie fantazji, czyni z tego rzeczywistość. Po dziennikach paryskich wszystkie dzienniki europejskie i całego świata zapewniły już, że dn. 24 stycznia w Lyonie omawiać będą sprawę stosunków francusko-niemieckich. Uczynię to więc jeśli prasa międzynarodowa tak zadecydowała. Gdybym zamilczał dzisiaj, miałoby to też do pewnego stopnia swoją wymowę.

PRZECIW BEZPOŚREDNIM UKŁADOM.

„Byliśmy zawsze i pozostaniemy gotowi do jak najszerszego wysiłku nie tylko dla omówienia kwestyj bieżących jakie wynikają z codziennego kontaktu dwóch krajów sąsiadujących, lecz także do poruszenia z całą śmiałością zagadnień najbardziej ogólnych jakie nasuwa życie polityczne dwu wielkich państw. Bezpośrednie rozmowy istnieją, obawiam się jednak, że gdy mówi się o „bepośrednich rozmowach“, to myśli się w rzeczywistości o czymś innym. „Bezpośrednia rozmowa“ w rozumieniu ludzi, używających najbardziej potocznych tego wyrażenia, oznacza w rzeczywistości „układ oddzielny“ (reglement separe) Rozumie się przez to iż trwały układ mógłby być zawarty między Niemcami a Francją po rozmowach w cztery oczy, bez udziału innych mocarstw w debacie i bez zaangażowania ich w rozwiązanie. Metody tej nie zaleca i nie praktykuje rząd francuski. Przypominając to nie chcę bynajmniej udzielać teoretycznej preferencji. Sądzę, że daję dowód realizmu politycznego, gdy oświadczam, iż nie chcemy odłączać sprawy bezpieczeństwa francuskiego od sprawy pokoju europejskiego i że nie chcemy tego, gdyż nie możemy chcieć.

UKŁADOM EKONOMICZNYM MUSZĄ TOWARZYSZYĆ UKŁADY POLITYCZNE.

„W dzisiejszej sytuacji — oświadczył premier Blum — którą charakteryzuje powszechny wyścig zbrojeń, niemożliwością jest mówić o układach ekonomicznych, którym by nie towarzyszyły odwołanie układy polityczne. Gdzie jest naród który by był gotów ponieść ofiary, nie mając pewności, że ofiary te nie obrócą się przeciw niemu samemu, że kredyty nie będą wykorzystane na dalsze wzmocnienie potencjału wojennego, który państwo korzystające z pomocy obróci przeciw państwu pomocy tej udzielającemu, lub państwu z nim zaprzyjznanym?

„Między współpracą ekonomiczną a rozbrojeniem — stwierdził dalej premier Blum — istnieje ścisły związek. Żeby współpracować, trzeba współpracować w spokoju. Jestem głęboko przekonany, że ekscesy zbrojeniowe zmuszą same Europę do rozważenia problemu zbrojeniowego. Celem naszym — mówił w dalszym ciągu premier Blum — jest uregulowanie ogólne i rozwiązanie problemów francusko-niemieckich oczekujemy właśnie tego, by to ogólne uregulowanie osiągnąć“.

Blum zaznaczył, że propozycje jego nie skierują do żadnych przetargów. Fakt, że

Niemcy walczą z dużymi trudnościami ekonomicznymi mógł zrodzić myśl, że Francja wzamian za ustępstwa polityczne obieca Niemcom pomoc gospodarczą. Otóż Francja szanuje zbyt siebie samą, by miała wobec innych stawiać na takim terenie. Jeżeli pójdzie do ugody, to nastąpi to w duchu zaufania i równości.

„Niezbędna jest wola do współdziałania, wola, co do której nikt nie będzie miał wątpliwości. Otóż wola ta jest powszechna we Francji. Jest ona tak jawna, występowała z taką oczywistością, że nikt, jak sądzę, na całym świecie nie może jej poddawać w wątpliwość. Jeśli, jak tego pragniemy i jak się spodziewamy, Niemcy ujawnią również swą wolę współpracy, to jesteśmy gotowi pracować z nimi

tak, jak ze wszystkim innymi narodami, bez żadnych ukrytych myśli i bez żadnych zastrzeżeń“.

Ujemne wrażenie mowy Bluma we Włoszech

Rzym, 25. 1. (PAT.) Mowa premiera Bluma na kongresie Frontu Ludowego w Lyonie nadeszła tu w godzinach wieczornych. Brak jeszcze komentarzy prasowych. W kołach politycznych wrażenie mowy jest zdecydowanie ujemne. Zwłaszcza wystąpienie Bluma przeciwko zasadzie umów bilateralnych spotkało się z silną krytyką negatywną.

Rokowania między Niemcami a Portugalią na temat eksploatacji kolonii portugalskich?

Londyn, 25. 1. (PAT.) Berliński korespondent „Sunday Times“ twierdzi, że jedyną dziedziną, w której pozostało jeszcze pole do nieoczekiwanych posunięć, jakie ujawnić może sobotnie przemówienie kanclerza Hitlera, są sprawy kolonialne. Od pewnego czasu krąży, zdaniem korespondenta uprzejme pogłoski, że pomiędzy Niemcami i Portugalią toczą się rokowania co do koncesji dla Niemiec na obszarach kolonialnych, należących do Portugalii. Obecnie ogólnie sądzą, że oba te kraje zawarły porozumienie, na mocy którego bez przekazywania suwerenności udzielona byłaby Niemcom możliwość uzyskiwania na specjalnych warunkach surowców kolonii portugalskich i eksploatacja tych kolonii.

„Daily Express“ zaznacza, że doszło do porozumienia i wymienia Zachodnią Angolę,

która ma być jakoby wydzierżawiona Niemcom na 99 lat. Dziennik ten twierdzi również, że W Brytania nie będzie czyniła żadnych zastrzeżeń.

Wniosek o zmianę dekretu o obozie w Berezie

Warszawa, 25. 1. (Tef.). Na porządku dziennym śródownego posiedzenia Sejmu zamieszczono wniosek posła Gładysza, dotyczący obozu odosobnienia w Berezie. Zmierzają on do zmiany dekretu Prezydenta Rzplitej o obozach odosobnienia w tym kierunku, by można w nich było umieszczać tylko te osoby, których działalność lub postępowanie daje podstawy do przypuszczenia, że grozi z ich strony zbrodnia stanu lub przestępstwo przeciwko państwu.

W ŚRODĘ OTWARCIE UNIwersYTETU W WILNIE.

Warszawa, 25 stycznia (PAT). Uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie zostanie otwarty z dniem 27 stycznia br.

Batalia o lasy państwowe

PORAŻKA MIN. PONIATOWSKIEGO W KOMISJI BUDŻETOWEJ SEJMU.

Warszawa, 25. 1. (Telef.). W Komisji Budżetowej Sejmu rozegrała się dziś wielka batalia o lasy państwowe przy okazji omawiania wniosku posła Dudzińskiego, dotyczącego zmiany dekretu Prezydenta Rzplitej o lasach państwowych. Chodzi o zmianę dekretu w tym kierunku, ażeby Sejm miał prawo do kontroli i do ustalania planu gospodarczo-finansowego.

Już w czasie obrad podkomisji, powołanej do przedstawienia wniosków Komisji Budżetowej, doszło do pewnej modyfikacji wniosku posła Dudzińskiego w tym kierunku, by ustalenie planu finansowo-gospodarczego lasów państwowych pozostawić rządowi, natomiast zastrzec Sejmowi prawo ustalania planu użytkowego, w szczególności ustalania rozmiaru wyrębu lasów. Posłom, którzy wysunęli projekt ustalania przez Sejm planu użytkowego, chodziło o to, by uchronić Polskę przed gwałtownym zmniejszaniem się obszaru lasów, gdyż obszar ten od czasu odzyskania niepodległości zmniejszył się poważnie. Wyniki obrad podkomisji przedstawił referent poseł Dudziński, który podniósł, że drugą ważną kwestią jest uprawnienie do zaciągania pożyczek przez lasy państwowe. Podkomisja na wniosek ministra rolnictwa postanowiła,

że uprawnienia do zaciągania pożyczek ma mieć minister skarbu, a nie państwowe gospodarstwo leśne, przy czym zaciągnięcie nowej pożyczki może nastąpić pod tym warunkiem, że pożyczka łącznie z niespłaconą częścią kredytów, zaciągniętych poprzednio nie przekroczy ustalonego maximum w wysokości rocznych obrotów lasów państwowych.

Rząd reprezentowany na Komisji przez ministra Poniatowskiego nie zgodził się na przyznanie Sejmowi prawa do ustalania planu użytkowego lasów. Min. Poniatowski, który przemawiał dziś aż trzykrotnie, tłumaczył, że takie ustalenie planu użytkowego nie będzie miało nie wspólnego z kontrolą, będzie natomiast stawianiem ram, w których poruszanie się będzie niezwykle utrudnione, będzie elementem pociągającym prawdopodobnie do zmniejszenia wydajności i sprawności gospodarki publicznej, niewątpliwym wkraczałby w sferę rządzenia. Jednym słowem p. minister stwierdził, że ewentualne uchwalenie projektu Podkomisji nie będzie zgodne z podstawowymi przepisami konstytucji, która pozostawia prawo rządzenia rządowi. Stanowisko p. ministra poparli posłowie Kamiński i Miedziński, natomiast zarówno referent, jak i większość podkomisji obstawała przy planie użytkowania. W rezultacie cała dyskusja wkroczyła na tory konstytucyjnych uprawnień Sejmu oraz interpretowania 5g i 56 paragr. konstytucji, które dotyczą podziału kompetencji izb ustawodawczych i rządu.

Wniosek podkomisji uchwalono 17 głosami przeciw 6, co oznacza na razie porażkę rządu w tej sprawie.

Po południu Komisja Budżetowa przystąpiła do rozpatrywania budżetu Ministerstwa Rolnictwa, który referował poseł Kamiński. Obrady komisji nad tym budżetem dziś się nie skończyły i toczyć się będą jeszcze w ciągu dnia jutrzejszego.

Przerażający bilans powodzi w Ameryce

PÓL MILIONA LUDZI BEZ MIESZKAŃ. ZALANY OBSZAR PRZEKRACZA TERYTORIUM ANGLII.

Nowy Jork, 25. 1. (PAT). Bilans powodzi (obszerniej piszemy o tym na str. 6. — przyp. red.) przedstawia się jak następuje: Pół miliona ludzi bez dachu nad głową, kilkadziesiąt tysięcy wsi zatopionych, 2 miliony ludzi, pozbawionych wody do picia. Powierzchnia, zalana powodzią, przekracza obszar Anglii wraz z Walią. Przedstawiciele rządu zapewniają, że minie jeszcze 10 dni co najmniej, zanim fala powodzi osiągnie dolinę rzeki Missisipi. Powódź trwać będzie według wszelkiego prawdopodobieństwa około miesiąca.

Odpowiedź Włoch i Niemiec na memorandum Anglii w sprawie ochotników hiszpańskich

Rzym, 25. 1. (PAT). Agencja Stefani ogłasza następujący komunikat urzędowy: Dziś rano hr. Ciano przesłał do ambasady brytyjskiej odpowiedź włoską na memorandum brytyjskie z dnia 11 bm. w sprawie nieinterwencji w Hiszpanii oraz w sprawie zaciągu ochotników. Jednocześnie rząd Rzeszy Niemieckiej przesłał swą odpowiedź ambasadorowi brytyjskiemu w Berlinie. Podobnie, jak poprzednio odpowiedzi włoska i niemiecka zostały uzgodnione przez oba rządy.

Odpowiedź włoska ma brzmienie następujące: „1) Rząd włoski zbadał uważnie memorandum ambasady brytyjskiej z dnia 11 bm. dotyczące sprawy nieinterwencji, a zwłaszcza sprawy ochotników.

2) Zgodnie z opinią wyrażoną przez rząd W. Brytanii mocarstwa najbardziej zainteresowane uważają zgodnie, że jest koniecznym wydać niezwłocznie zarządzenia, celem wstrzymania napływu ochotników cudzoziemskich do Hiszpanii, o ile tylko zarządzenia te wydane zostaną jednocześnie przez wszystkie rządy, o ile przystąpi się natychmiast do zbadania form ingerencji pośredniej, i o ile zastosuje się istotny i skuteczny system kontroli.

3) W punkcie trzecim rząd włoski stwierdza, że bada projekty kontroli.

Rząd włoski ma zaszczyt zaznaczyć — czytamy dalej w nocie — że poza rozmaitymi projektami i propozycjami, wysuwanymi dotychczas celem zapewnienia skuteczności polityki wobec Hiszpanii, należy jeszcze poruszyć sprawę wszystkich nie Hiszpanów-kombatantów, ochotników, poli-

tyków i agitatorów, znajdujących się obecnie na terenie Hiszpanii. Ze swej strony rząd włoski zastrzega sobie prawo przedłożenia lub poparcia konkretnych propozycji w tym względzie w łonie komitetu nieinterwencji. Rząd włoski nie może jednak obecnie już nie podkreślić, że jeśli wiadomości, ogłoszone w tych dniach w prasie międzynarodowej o rzekomej masowej naturalizacji cudzoziemców, znajdujących się w szeregach jednej lub drugiej strony walczącej, okażą się prawdziwymi, to tego rodzaju zarządzenie musi być niewątpliwie

uważane za sprzeczne z wszelką istotną polityką nieinterwencji.

Spokój na froncie madryckim

Salamanka, 25. 1. (PAT). Na całym froncie madryckim w dalszym ciągu panują niekorzystne warunki atmosferyczne. Od 3 dni wszelkie działania wojenne na tym odcinku zamarły. W kołach nacjonalistycznych cobywładza tę ciszę traktują jako objaw wyczerpania wojsk rządowych.

Kryzys polityczny w Japonii trwa Kola wojskowe przeciw gen. Ugaki

Tokio, 25 stycznia (PAT). Agencja Domei donosi: Powierzenie misji utworzenia nowego rządu gen. Ugaki przez cesarza nastąpiło w niebywałych dotychczas okolicznościach. Cesarz wezwał generała do swego pałacu o godz. 1 w nocy. Mianując gen. Ugaki nowym premierem cesarz postąpił w myśl rady, udzielonej mu przez księcia Saiondzy. Ugaki opuścił pałac cesarski o godzinie 2 w nocy według czasu miejscowego, prosząc o udzielenie mu kilku dni czasu na utworzenie gabinetu.

Gen. Ugaki spotkał się z opozycją ze strony kół wojskowych. Powodem jej są obawy, iż gabinet stworzony przez niego nie pozwoli na reorganizację armii i na wzmocnienie dyscypliny. Ogólnie jednakże przypuszczają, iż

gen. Ugaki zdoła utworzyć gabinet przewyżniający trudności ze strony kół wojskowych. Prasa przywitała przychylnie gen. Ugaki „Niszi” — Niszi” uważa, iż powinien go poprzeć cały naród. „Asahi-Szimbun” wierzy, iż doprowadzi on do załagodzenia antagonizmów, które przyczyniły się do obalenia Hiroty.

Japońskie kola przemysłowe, według agencji Havasa, odmawiają współpracy gen. Ugaki, który już był raz ministrem wojny, nie jest popularny również w kołach wojskowych, ponieważ w roku 1925, kiedy kierował sprawami wojska, zaczął wprowadzać ograniczenia liczebności sił wojskowych, znosząc 4 dywizje.

Wniosek o uregulowanie handlu dewocjonaliami

Warszawa, 25. 1. (Telef.). Sejm odesłał do Komisji wniosek ks. posła Downara, domagający się uregulowania ważnej dziedziny handlu dewocjonaliami i przedmiotami kultu religijnego. Zawarty we wniosku projekt ustala, że wytwarzaniem dewocjonalii i handlem nimi zajmować się mogą wyłącznie osoby, należące do tego wyznania, którego dane wytwory dotyczą. Ustawa wymienia przedmioty, które należą do rzędu przedmiotów kultu religijnego i ustala, że od dnia wejścia w życie ustawy nie mogą powstać ani nowe wytwórnie, ani nowe przedsiębiorstwa handlowe, sprzeczne z zawartymi w ustawie zasadami. Te, które istnieją mają ulec likwidacji w ciągu dwu lat. Kto nie należąc do danego wyznania, zajmuje się wyrobem lub handlem dewocjonaliami podlega karze aresztu do trzech miesięcy więzienia i grzywny do 3.000 zł. lub jednej z tych kar. Tej samej karze podlega ten, kto, należąc do danego wyznania współdziała z osobami innych wyznań w zakresie wyrobu i handlu dewocjonaliami, udzielając im swojej firmy, lokalu lub wszelkiej innej pomocy.

Projekt ustawy drogowej pod obradami komisji

Warszawa, 25 stycznia. (Telef.). Komisja komunikacyjna rozpatrywała w dniu dzisiejszym rządowy projekt ustawy drogowej. Po dłuższym przemówieniu ministra Ulrycha oraz po dyskusji wybrano podkomisję dla bliższego rozpatrzenia tej ustawy.

—000—

Kino „PROMIEN“ T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26.

Najwspanialszy film tego sezonu. — Gigantyczny film największej wytwórni świata „WARNER BROSS“

SZARŻA LEKKIEJ BRYGADY

W głównych rolach: Eroll Flynn i Olivia de Havilland. — Prolongowane w kinie „Promień“ T. S. L. Podwale 6.

26 stopni mrozu na wschodzie Polski

Warszawa, 25. 1. (PAT) Komunikat meteorologiczny z dnia 25 stycznia 1937 r. Stan pogody w Polsce dziś o godz. 7: Dziś rano trwała nadal pogoda słoneczna i mroźna o bezchmurnym na ogół stanie nieba za wyjątkiem Małopolski Wschodniej, gdzie notowano znaczne zachmurzenie. Temperatura o godz. 7 wynosiła od —11 na wybrzeżu do —26 na wschodzie kraju. Opadów nie było.

Zatoka Pucka zamarzła

Puck, 25. 1. (PAT). W ciągu ubiegłej nocy małe morze, czyli zatoka Pucka ostatecznie zamarzła na całej swej powierzchni

330 km. kw. Do niedawna lód pokrywał zatokę poza Juratą i dochodził do granic Helu, dziś pokrywa ją na całej przestrzeni. Lód nadal narasta, ulegając jednak w miejscu, gdzie się styka z zatoką gdańską kruszeniu i sływa wielką krą. W miejscu tym prowadzą nadal z powodzeniem rybacy połowy, gdyż ryby prą pod lód zatoki. Na zwałach lodu, jakie potworzyły się wzdłuż brzegów otwartego Bałtyku widzi się, zwłaszcza pod przyłaskiem rozewskim licznych przedstawieli ptactwa arktycznego, wśród których najliczniej spotyka się nury czarnoszyjne i maskonury. Ptactwo żeruje na ławicach szprotów.

Bilans Banku Polskiego

Warszawa, 25. 1. W ciągu drugiej dekady stycznia zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 1.5 mil. zł. do 396.2 mln. zł. Stan pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o 67 tys. zł. do 31.4 mln. zł. Suma wykorzystanych kredytów zmniejszyła się o 49.5 mln. zł. do 707,1 mln. zł. Natychmiast płatne zobowiązania zmniejszyły się o 9,4 mln. zł. do 164,7 mln. zł. Obieg biletów bankowych obniżył się o 29,0 mln. zł. do 957,4 mln. zł. Pokrycie złotem wynosi 35,32 proc.

Ceny rosna, nożyce nie zwierają się

Warszawa, 25. 1. (PAT). Ogólny wskaźnik cen hurtowych w grudniu r. ub. wyniósł 56,9 wobec 56,1 w listopadzie r. ub. oraz 52,7 w grudniu 1935 r. i był najwyższy ze wskaźników za wszystkie pozostałe miesiące r. ub. Stanowi to podkreślenie, jakkolwiek powolnej, ale stałej tendencji zwykłej cen, która ujawnia się od pewnego okresu i dowodzi poprawy koniunktury. Uwzględniwszy mniej więcej jednakowy wzrost wskaźnika cen artykułów, sprzedawanych oraz nabywanych przez rolników, dochodzi się do wniosku, że rozpiętość tzw. nożyce w grudniu się nie zmieniła. Największą zwykłą w grudniu wykazały wskaźniki cen surowców.

Kto wygrał na loterii?

Warszawa, 25. 1. (Tel.). Dziś w XV dniu

ciągnięcia Państwowej Loterii Klasowej padły wygrane: 5.000 zł. na nry 74.457, 83.157, 102.642, 184.443, 2.000 zł. na nry 22.057, 81.917, 116.912, 135.582, 154.939, 164.732, 168.706, 171.627, 173.218, 182.835, 192.725.

W trzecim i czwartym ciągnięciu padły wygrane 25.000 zł. na nry 80.759, 10.000 zł. na nry 39.346, 152.285, 5.000 zł. na nry 19.528, 77.305, 138.827, po 2.000 zł. na nry 3.713, 9.937, 17.293, 28.817, 30.416, 37.259, 40.823, 45.745, 63.764, 152.190.

SAMOBÓJSTWO.

Warszawa, 25. 1. (Tel.). Dziś o godz. 1 w nocy w restauracji „Pod Bukietem” przy ul. Marszałkowskiej wystrzałem z rewolweru pozbawił się życia podpułk. Wład. Kasza. Wezwany lekarz stwierdził śmierć na miejscu. Zawiadomiona o wypadku żandarmeria ustaliła nazwisko samobójcy i wdrożyła dochodzenia. Zwłoki przewiezione zostały do kostnicy Centrum Wyszkolenia Sanitarne-go.

Nuncjusz Cortesi na audiencji papieskiej

Citta del Vaticano 25 stycznia (PAT). Ojciec święty spędził spokojnie noc i w godzinach rannych czuł się znacznie lepiej. Po rozmowie z kardynałem Pacellim Papież przyjął msgr. Cortesi nowego nuncjusza apostolskiego w Polsce, a po tym msgr. Costantini i msgr. Gidame Mariam Cassa, biskupa w Erytrei.

Sprawa gdańska w Genewie

Genewa, 25 stycznia. (PAT). Rozmowy w sprawie Gdańska rozwijają się normalnie. — Wczoraj wieczorem zebrał się komitet trzech, złożony z delegatów Francji, Anglii i Szwecji. Komitet ten zebrał się ponownie dzisiaj w południe w gabinecie sekretarza generalnego Ligi. W dzisiejszych obradach komitetu wziął udział min. Beck w towarzystwie dyrektorów Łubieńskiego i Gwiazdowskiego.

Po południu zbierze się Rada Ligi Narodów, która m. n. zajmie się sprawą ewakuacji osób, które schroniły się w obawie przed działaniami wojennymi do ambasad i poselstw zagranicznych w Madrycie. W kołach sekre-

tariatu Ligi Narodów przewidują, że dyskusja w tej sprawie ma być bardzo ożywiona.

Konferencja rzeczoznawców polskich i angielskich

Genewa, 25. 1. (PAT). Dziś rano odbyła się w siedzibie delegacji polskiej konferencja rzeczoznawców polskich i angielskich na temat raportu, jaki przedstawiony będzie Radzie Ligi Narodów w sprawach gdańskich. Po południu obie delegacje kontynuowały wymianę poglądów co do brzmienia raportu.

Polskie propozycje w sprawie surowców

Genewa, (PAT). Sekretariat Ligi Narodów ogłosił raport delegacji polskiej w sprawie surowców, który rozpatrywany będzie na jednym z najbliższych posiedzeń Rady. — Zdaniem raportu Rada L. N. powinna niezwłocznie powołać do życia komisję zadań, przewidzianą przez rezolucję zgromadzenia Ligi Narodów z roku 1936. Co do mandatu, jaki będzie powierzony komisji badań, raport przypomina, że zgromadzenie pozostawiło komisji wybór poszczególnych surowców, które będą przedmiotem studiów.

Odnosnie do składu komisji raport wyraża opinię, że komisja ta nie powinna na początek być zbyt liczna i składać się winna zarówno z przedstawicieli państw produkujących i konsumujących, posiadających i nie posiadających terytoriów kolonialnych i źródeł surowcowych. Po pierwszym okresie studiów natury ogólnej komisja przystąpiłaby do badań specjalnych nad poszczególnymi problemami. Raport zaznacza dalej, iż proponowana lista członków komisji nie jest kompletna i mogłaby być uzupełniona np. przez nominację rzeczoznawcy włoskiego i kanadyjskiego. Dalej raport zaznacza, że w pewnych dziedzinach konieczna będzie współ-

praca z państwami, nie będącymi członkami Ligi Narodów, jak Niemcy, Stany Zjednoczone, Brazylia i Japonia.

Lista proponowana przez raport zawiera szereg nazwisk osób narodowości amerykańskiej, japońskiej i brazylijskiej. Równocześnie raport zaleca przedsięwzięcie kroków celem pozyskania współpracy ze strony rzeczoznawcy niemieckiego.

Na członków komisji studiów surowcowych raport proponuje 15 nazwisk, z których 7 należy do Komitetów Ekonomicznego i Finansowego Ligi Narodów. M. in. raport proponuje następujące nazwiska: sir F. W. Leith-Ross (W. Brytania), Shudo (Japonia), Stucki (Szwajcaria), Grady (Stany Zjednoczone), Strakosch (Afryka Połudn.), Max Leo-Gerard (Belgia), Muniz (Brazylia), prof. Riat (Francja), wiceminister przemysłu i handlu Rose (Polska) i t. d.

Zakończenie dochodzeń w sprawie blokady uniwersytetu

Warszawa, 25. 1. (Tel.). Zakończone zostały dochodzenia policyjne w sprawie blokady Uniwersytetu J. Piłsudskiego. Akta sprawy przekazane zostały przez urząd śledczy do sądziego. Poza zeznaniami świadków zawierają one szereg dokumentów i fotografii, sporządzonych na Uniwersytecie 10 blokady listopadowej. Uczestnicy blokady będą postawieni w stan oskarżenia z art. 163 k. k., przewidującego sankcje karne za udział w zbiegowisku publicznym, za znieszczenie mienia. Równocześnie zakończone zostały wstępne dochodzenia dyscyplinarne, gdyż już w czwartek audytor uniwersytecki przekazał akta dyscyplinarne specjalnej komisji, powołanej przez Ministerstwo Oświaty.

—000—

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 25. 1. (Telef.). Gielda dewizowa: Holandia 289,50, Berlin sprzedaż 212,78, kupno 211,94, Bruksela 89,00, Gdańsk 100,00, Londyn 25,92, Nowy Jork 5,23 i jedna czwarta, Paryż 24,65, Praga 18,46, Sztokholm 133,70, Zurych 121,00, Wiedeń sprzedaż 99,20, kupno 98,80, Mediolan 27,88, marka niemiecka srebrna sprzedaż 126,00, kupno 122.

Papiery procentowe: 4% pożyczka konsolidacyjna 49,50, stabilizacyjna 444,00, inwestycyjna pierwszej emisji 64,50, drugiej emisji 65,50, konwersyjna 53,50.

Akcje: Bank Polski 108,75, Cukier 26,50, Węgiel 16,75, Lilpop 12,75, Norblin 54,00, Starachowice 32,00.

Życia urzędniczego

O zniesienie podatku specjalnego

Złożony w Sejmie przez posła Krukowskiego wniosek o zniesienie podatku nadzwyczajnego od uposażeń urzędniczych, nie przekraczających kwoty 400 zł. miesięcznie, odbił się żywym echem w szeregach urzędniczych. Najlepszym tego wyrazem jest te 8.000 depeesz, jakie napłynęły w związku z tą sprawą do Sejmu od organizacji urzędniczych z całej Polski.

Podatek specjalny od uposażeń, wypłacanych z funduszy publicznych, wprowadzony dekretem Prezydenta R. P. z dnia 14 listopada 1935 r., stał się jednym z najcięższych i niepopularnych obciążeń poborów urzędniczych w ostatnich latach. W szczególności wysoka skala tego podatku, od 7—14 procent zasadniczego uposażenia pracowników, płatnych według najniższych grup, dalej obciążenie tym podatkiem wszelkich dodatkowych należności, wynikających ze stosunku służbowego pracowników publicznych i to w taki sposób, że w niektórych skomplikowanych wypadkach podatek specjalny pochłania całe to „dodatkowe” wynagrodzenie, oraz niedokładne sprecyzowanie, jakie należności uboczne urzędników podlegają opodatkowaniu, co w praktyce zostawia dużą dowolność władzom asygnującym uposażenia — złożyły się na to, że podatek ten specjalnie zaciężył na poborach urzędniczych na przeciąg przeszło 2 lat. Dziś, po roku płacenia tego podatku, można zaobserwować znaczne pogorszenie się warunków bytu oraz wzrost zadłużenia urzędników, pobierających uposażenie od 100—350 zł.

I tak n. p. urzędnik referendarski, magistr praw, po kilku ładnych latach służby, pobiera uposażenie wg. VIII gr. np, t. j. 260 zł. miesięcznie brutto! Od tej kwoty płaci tytułem podatku specjalnego 26 zł. miesięcznie, a ponieważ każdy prawie na równieź pobory obciążone zaliczką na płacę i różnymi świadczeniami na cele społeczne i organizacyjne, więc „na rękę” otrzymuje od 180—200 zł. miesięcznie, o ile naturalnie nie ma pensji zajętej przez sąd. Przyjmując że jest to urzędnik żonaty, ma jedno lub więcej dzieci na utrzymaniu, nie ma żadnej pomocy ubocznej i żona jego nie pracuje w żadnej instytucji, ani nie posiada majątku, możemy łatwo wyobrazić sobie w jakich warunkach musi żyć taki urzędnik, by powiązać koniec z końcem i nie wpaść w rujnujące długi. A co mają czynić ci niżsi funkcjonariusze państwowi i urzędnicy z niższym i średnim cenzusem wykształcenia, których pobory rzadko kiedy przekraczają 200 zł. miesięcznie brutto i mają zwykle w dodatku liczną rodzinę na utrzymaniu? Jak ma żyć taki n. p. kancelista, płaty wg 10 gr. tj. 160 zł. mies. brutto minus podatek specjalny, za liczką i inne obciążenia?

Rzecz prosta, że musi cały miesiąc żyć na kredyt, na fałszywe sklepienie, ubiera się na raty lub weksle, których po tym nie płaci o rozrywkach kulturalnych nawet nie marzy, a dzieci... zamiast do gimnazjum, trzymają w domu. Zalecanie mu w dzisiejszym czasie drożyny mieszkaniowej, zwykły artykułów spożywczych i konfekcyjnych, — oszczędności i gospodarowania w granicach „finansowych możliwości” wygląda nie raz na kpiny, czego on nawet nie słucha i coraz częściej sięga ręką po grosz publiczny (malwersacje w urzędach skarbowych). Dodawać nie trzeba, że również coraz chętniej skłania się na lewo, stanowiąc podatny grunt dla niebezpiecznej agitacji.

W tych warunkach cofnięcie podatku specjalnego od wynagrodzeń pracowników państwowych, nie przekraczających 350—400 zł. miesięcznie jest prosto nakazem ciwilny, podyktowanym troską o los liczącej warstwy urzędniczej, która żyje poniżej możliwości granic egzystencji. Wpływ do chudej kieszeni urzędniczej tych kilkunastu do kilkudziesięciu zł., jakie płaci on dziś tytu-

łem podatku specjalnego w niejednym wypadku uratuje jego sytuację, a w każdym razie ulży jego biedzie. Chodzi więc tylko o to, aby czynniki decydujące zdołały wczuć się w sytuację, co znaczy... pobierać 200 zł. miesięcznie, mieć na utrzymaniu żonę i 3 dzieci w wieku szkolnym, spłacać zaliczkę na uposażenie, zapłacić mieszkanie, zjeść, ubrać się... zapłacić 20 zł. podatku specjalnego i... wyżyć przez cały miesiąc“... BET.

Wydarzenia gospodarcze w świecie

Program gospodarczy ministra Schachta

W przemówieniu, wygłoszonym na zebraniu Narodowej Izby Gospodarczej, min. Schacht omówił główne wytyczne swej polityki ekonomicznej. Dadzą się one streścić następująco: 1) W ciągu ubiegłego roku Niemcy domagały się przez swych przedstawicieli dyplomatycznych przywrócenia ich suwerenności militarnej i wolności handlowej. Szybkość, z jaką ten ważny cel osiągnięto, zadziwiła zagranicę, zwłaszcza że rynek pieniężny i sytuacja walutowa nie doznały pogorszenia. 2) Obecna polityka konwersji długu niemieckiego wykazuje absurdalność poprzedniej polityki zadłużeniowej państwa. Utrzymanie paritetu marki pozwoliło Niemcom skorzystać z devaluacji zagranicznych i zmniejszyło dług zagraniczny

Trwającą już od kilkunastu dni mroźną pogodę śledzą ze szczególnym niepokojem sfery rolnicze. Zatrważającym jest zwłaszcza ten fakt, że mrozy nie słabną oraz że zapowiadają się one jeszcze na dłuższy okres czasu. Tak przynajmniej donoszą komunikaty meteorologiczne. Niebezpiecznym jest poza tym i to, że w większości kraju nie ma śniegu. Stąd też w sferach rolniczych nurtuje poważna obawa przede wszystkim o wegetację ozimin, które,

nieprzykryte śniegiem, a wystawione długo na ostre działanie mrozu, mogą ulec zniszczeniu. Pomyślniej nieco przedstawia się sytuacja w ogrodnictwie. W sprawie tej zwróciliśmy się do najbardziej autorytatywnego źródła, a mianowicie do p. Aleksandra Girdwojny, dyrektora Związku Polskich Zrzeszeń Ogrodniczych. Dyr. Girdwojny oświadczył nam, że drzewom owocowym mrozy na razie nie zagrażają. Drzewa te mogą bowiem wytrzymać nawet 20-stopniowe nasilenie. Oczywiście, gdyby temperatura spadła poniżej tej granicy i utrzymywała się na tym poziomie przez dłuższy czas — drzewa wymarłyby. Gorzej jednak przedstawia się ta kwestia odnośnie truskawek. W większych plantacjach ogrodniczych, gdzie trudno o pokrycie ich liśmi lub nawozem, wystawione one są, podobnie jak oziminy, bezpośrednio na wpływ mrozu. I to właśnie może im poważnie zaszkodzić, tym bardziej, że truskawki nie znoszą zbyt silnych mrozów.

— Miejmy jednak nadzieję — powiada dyr. Girdwojny — że niedługo nastąpi zmiana warunków atmosferycznych. Gdyby bowiem, czego nie daj Boże, miała powtórzyć się taka zima, jaką przeżyliśmy na przełomie lat 1928/29, ogrodnictwo nasze, które jeszcze niezupełnie wyleczyło się z głębokich ran, zadanych mu wówczas, teraz upadłoby z kretosem. (PAA.)

Ceny giełdowe zboża.

Na giełdzie zbożowej i towarowej w Krakowie notowano w poniedz. 25 stycznia następujące ceny:

ZBOŻA.	
Pszonica 80 proc. ziarn. szklist.	27.00—27.25
Pszonica dworska czerw. stand.	26.50—26.75
Pszonica dworska biała stand.	26.25—26.80
Pszonica targowa	26.00—26.25
Zyto dworskie stand.	21.75—22.00
Zyto targowe	21.25—21.50
Owies dworski stand. lekko zadeszcz.	19.00—19.50
Owies targowy stand. lekko zadeszcz.	18.25—18.75
Jęczmień dworski	21.50—23.50
Jęczmień targowy	21.25—21.50

ARTYKUŁY PASTEWNE.	
Śrut rzepakowy ekstrah. 85-86 proc.	18.25—18.75
Makuchy lniane	24.00—24.50
Soja śrut. około 29-30 proc.	29.00—30.00
Siano słodkie	6.00—6.50
Siano średnie	5.00—5.50
Siano kwaśne	4.00—4.50
Potrawa	4.00—5.00
Koniczyna pastewna	7.50—8.00
Słoma długa	4.00—4.50
Otręby żytnie stand.	15.00—15.50
Otręby pszenne stand. średnie	15.00—15.50
Mierzwa luzem	3.50—3.75

PRZETWORY MŁYŃNARSKIE.	
Mąka psz. gat. I wyciąg 0-20 proc.	44.00—44.50
Mąka psz. g. IA st. wym. 0-45 proc.	42.00—42.50
Mąka psz. g. IB st. wym. 0-55 proc.	41.00—41.50
Mąka psz. g. IC st. wym. 0-60 proc.	39.00—39.50
Mąka psz. g. ID st. wym. 0-65 proc.	37.00—37.50
Mąka psz. g. IID st. wym. 45-65 proc.	36.00—36.50
Mąka psz. g. IIE st. wym. 55-60 proc.	32.50—33.00
Mąka IIG st. wym. 60-65 proc.	30.50—31.00
Mąka IIIA st. wym. 65-70 proc.	26.00—27.00
Mąka razowa 0.95 proc.	32.00—32.50

Mąka żytnia okręgu Krakowskiego.	
I gat. st. wym. 0-50 proc.	33.00—33.25
I gat. st. wym. 0-65 proc.	32.00—32.25
Mąka poślednia ponad 65 proc.	19.00—19.50
Mąka razowa 0-95 proc.	25.00—25.50

Mąka żytnia okręgu Poznańskiego.	
I gat. st. wym. 0-50 proc.	33.75—34.00
I gat. st. wym. 0-65 proc.	32.75—33.00
II gat. st. wym. 50-65 proc.	26.00—27.00
Perłówka 0.000	48.00—48.00
Pełcak chłopski bez worka	29.00—29.50
Siekanka jęczm. chłop. bez worka	29.00—30.00
Kasza jaglana fabr.	34.00—36.00
Kasza jaglana chłopska	30.00—32.00
Kasza tatarszana cała	47.00—49.00
Kasza tatarszana łamana	45.00—47.00

Tendencja dla zbóż spokojna — podaż mała, do wozy lokalne małe.

Kinoteatr dźwiękowy „WANDA” Sw. Gertrudy 5

Wyświetla dziś najwesełszy twór produkcji Metro-Goldwyn-Mayer, wyprodukowany kosztem 6 milionów dolarów. — Arcydzieło, które nie ma sobie równego, reż. genialnego GEORGEA CUKORA, twórcy filmu „DAWID COOPER FIELD”

ROMEO I JULIA

Przepiękny film wg. Williama Szekspira. W rolach głównych najpiękniejsza gwiazda ekranu NORMA SHEARER oraz Leslie Howard, John Barrymore, Ralf Forbes. Żadne pochwały nie są w stanie oddać wielkości tego arcydzieła, film ten każdy musi zobaczyć, aby stwierdzić, że jest to chluba kinematografii, jest to pomnik wystawiony sztuce filmowej. Uwaga: Mimo wielkich kosztów ceny nie podwyższone jednak wszelkie zniżki (także B. O.) oraz wszelkie wolne wstępy aż do odwołania nie ważne. — Seanse rozpoczynają się w dniu powszednie o godz. 5, 7.10 i 9.20. W niedziele i święta o godz. 3 pop. — Wstęp tylko na początek seansów. — Program Nr. 13.

Pod pręgierz opinii

Działacz Z.Z.Z. jako prowokator

W Lidzie (w. wileńskie) toczy się proces przeciw kilkunastu osobom (m. in. członkom socjal. związku zaw.), oskarżonym o komunizm o udział w Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi, aresztowanym w czasie głośnej akcji strajkowej, robotników fabryki „Ardal”. Jak wiadomo strajk ten skończył się procesem, w którym skazano głównego przywódcę przesłanego przez centralę Z. Z. Z. p. Biernackiego na osiem lat więzienia, oraz na zakład poprawczy, a to nie tylko za przestępstwa o charakterze antypaństwowym (m. in. zorganizował wspólny front z komunistami), ale i kryminalne.

Obecnie p. Biernacki zgłosił się sam z własnej inicyjatywy do sądu jako świadek. Po co? Aby sypać swoich współtowarzyszy. Jak „Słowo” donosi, mówił o nich, „że to komuniści, że to ludzie, którzy nie chcieli iść pod „legalnym” sztandarem Z. Z. Z., że przeszkadzali w akcji, że nie chcieli wspólnego frontu”.

Należy nadmienić, że niektórzy oskarżeni z ramienia Z. Z. Z. pełnili ważne funkcje w czasie strajku. M. n. jeden z nich Gelman, kierował patrolami bojówki Z. Z. Z.

Okazuje się więc, że p. Biernacki maż zaufania Z. Z. Z., którego p. Moraczewski, po skazującym wyroku, chciał wybielić, to nie tylko agitator antypaństwowy, kryminalista, ale i... prowokator.

wełnianych, pulloverów wełnianych, wyrobów galalitowych, metalowych, pasków skórzanych, tkanin krawatowych i meblowych, sztucznej skóry, 50 tys. jardów płótna bawełnianego, 75 tys. jardów czerwonej flaneli wełnianej, 3 tys. par owijaczy dla poli-cji, 28 tys. jardów tkanin wełnianych i półwełnianych, kurtki skórzanych ciemno-brązowych, trykotażu bawełnianego w rolkach, nici wszelkiego rodzaju oraz tyku ma teracowego; w Kanadzie — bawełnianych materiałów poszwowych, chustek wełnianych na głowę oraz wszelkiego rodzaju szalików; w Holandii — gorsetów; w Mandżurii — tkanin wełnianych paltowych; w Chinach — wierzchnich skór na obuwiu Box-calf oraz skór chromowych na pasy pędne; w Stanach Zjednoczonych — rękawiczek wełnianych, wyrobów z konfeckji wyrobów zimowych oraz kwiatów sztucznych.

Zadajcie „Głosu Narodu” we wszystkich kawiarniach restauracjach, w urzędach pocztowych i na dworcach kolejowych

Przemysł naftowy w r. 1936

W r. 1936 wydobycie ropy w polskich zagłębiach naftowych wyniosło — według danych prowizorycznych — 51.039 cyst. brutto czyli o 437 cyst. mniej, niż w r. 1935. Gazów ziemnych wydobyto 483.302 tys. m. sześć., czyli o 2.235 tys. m. sześć. mniej, niż w r. 1935: Przeróbka ropy w rafineriach wyniosła 48.906 cyst. wobec 50.938 cyst. w r. 1935, przy czym wyprodukowano 44.975 cyst. różnych produktów (46.864). Zbyt wewnętrzny wyniósł 32.927 cyst., był więc większy niż w r. 1935, kiedy wyniósł 31.366 cyst. Natomiast eksport spadł z 16.954 cyst. w 1935 roku do 15.975 cyst. Zakłady gazolinowe przerobiły 263.427 tys. m. sześć. gazów ziemnych wobec 272.205 tys. m. sześć. w r. 1935:

Co możemy wywieźć

Firmy importowe w poszczególnych krajach interesują się dostawą następujących towarów: na Cyprze — wyrobów szklanych, emaliowanych, bawełnianych, guzików, papieru różnego rodzaju, tkanin wełnianych i bawełnianych, przedzdy, trykotaży, bielizny damskiej, tkanin koszulowych, ubraniowych, towarów ze sztucznego jedwabiu oraz pończoch; w Indiach Brytyjskich — przedzdy wełnianej tkackiej, trykotaży; w Unii Południowej Afryki — kapeluszy damskich, słomkowych, wełnianych i filcowych, stożków do kapeluszy, szali damskich, wełnianych i jedwabnych, rękawiczek skórkowych i ba-

Ostatnie nowości!

GOODIER A., Szkoła miłości	zł. 2.50
KUZAK Z. X., Kazania pasyjne	2.20
LIGUORI A. Św., Krótka praktyka doskonałości wg. nauki św. Teresy	—15
REKAS M. X., Msza św. chorych	—30
Rekolekcje chorych cz. I. zł. —80 cz. II	1.—
SZUKIEWICZ M., Rymy i rytmy wybrane	7.—

poleca:

Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Krzyża 13.

Żywiołowe katastrofy w Ameryce

Powódź, jaka w ostatnich dniach nawiedziła Amerykę Pół. w dorzeczu rzeki Ohio zaczyna przybierać katastrofalne rozmiary. Ponieważ deszcze i burze śnieżne trwają nadal, stan rzeczy jest rozpaczliwy. Olbrzymie obszary zamieniają się w jeziora, całe pola i kraje zniknęły pod wodą. W okolicach Cincinnati, gdzie rozszalały żywioł wyrządza największe szkody, rzeka Ohio osiągnęła poziom rekordowy 21.75 m. to jest 8 metrów ponad stan normalny. Na ulicach Cincinnati woda sięga miejscami 5 m. wysokości. Również w Pittsburgu całe dzielnice są zalane wodą. To samo w miastach Louisville i Kentucky. Poważnie zagrożone są miasta Memphis i Kiro (stan Tennessee) w Cincinnati grozi położenia powiększył

KATASTROFALNY WYBUCH ZBIORNIKÓW NAFTY.

należący do firmy Standard Oil. W niedzielę 24 bm. nastąpiła gwałtowna eksplozja i w jednej chwili cały gmach rafinerii został objęty płomieniami. Dalsze detonacje, to dalsze wybuchy innych i coraz innych zbiorników z naftą. Płonąca nafta rozlała się momentalnie po zalanim terenie, wzniesając po drodze nowe ogniska pożarowe. Cała dzielnica miasta stanęła w krótkim czasie w ogniu.

MIEDZY OGNIEM I WODĄ.

Wobec coraz większego wzmagania się powodzi pożaru wielkich zbiorników nie zdo-

lano zlokalizować. Cała jedna dzielnica zamienia się w morze ognia. W mieście panuje panika. Jeszcze późnym wieczorem w niedzielę pożar szalał na przetrzeni ponad 5.5 km. długim i 1 km. szerokim, przy czym płomienie sięgały wysokości 150 metrów. Nieszczęśliwa ludność wzięta między „dwa ognie“ — ogień i wodę oczekuje pomocy. Gubernator stanu Ohio wysłał do Cincinnati tysiąc żołnierzy gwardii celem przeciwdziałania ew. rozruchom. Wojsko pragnąc przyjąć z pomocą niektórym specjalnie zagrożonym miastom dało rozkaz przerwania w dolnym biegu rzeki Missisipi wałów ochronnych celem przepuszczenia napływających wód. Niestety rozporządzenie to napotkało się na sprzeciw lokalnej ludności, która zagroziła, że będzie z bronią w ręku bronić całości wałów.

Szpitala są przepełnione rannymi, a w dodatku daje się odczuwać brak środków leczniczych i opatrunków. Na terenach powodziowych zaczyna grasować grypa.

W Aurora (stan Indiana) uległy zniszczeniu wielkie zbiorniki ropy, która wylała się na ulice miasta. Straty Standard Oil w Cincinnati obliczają już teraz na 3 miliony dolarów. Ogólne straty obliczane teraz na 270 milionów dolarów będą o wiele większe. Katastrofa powodzi, jaka nawiedziła Stany Zj., jest największą, jaką zanotowano od roku 1884.

Roosevelt na czele akcji ratunkowej

Roosevelt po odbyciu konferencji z przedstawicielami armii, marynarki, straży granicznej i organizacji pomocy bezrobotnym rozkazał mobilizację podległych im urzędów i instytucji, w celu niesienia pomocy ofiarom powodzi. We wszystkich urzędach, związanych z tą akcją, zarządzono stałe 24-godzinne pogotowie. Prezydent sam objął kierownictwo naczelną nad tą akcją, żądając dostarczania z godziny na godzinę w dzień i w nocy stałych raportów. Prezydent oświadczył, iż rząd użyje wszystkich

sił, jakimi rozporządza, by użyć cierpieniem ofiar katastrofy. Na obszary, dotknięte powodzią, wysłano już olbrzymie transporty łóżek, namiotów i środków leczniczych. W akcji ratunkowej bierze udział przeszło 5.000 żołnierzy. W kołach urzędowych obecna powódź jest określana jako katastrofa narodowa.

Rzeszów przeciw komunizmowi

W niedzielę, 24 bm., odbył się w Rzeszowie, w sali „Sokoła“, wiec antykomunistyczny, zorganizowany przez Chrześcijański Związek Zawodowy Robotników Przem. Metalurg. Pomimo, że socjaliści dla przeciwdziałania tej akcji, urządzili w tym samym czasie swoje zebranie i wysłali przed „Sokoła“ agitatorów, którzy starali się odciągnąć od zebrania napływającą publiczność — wiec przybrał wielkie rozmiary. Do zebranej, w liczbie około 500 osób, publiczności, głośno manifestującej swą antykomunistyczną postawę, przemawiali kolejno: prezes Chr. Zw., p. Sanka (zagajenie), delegat Okr. Zw. Ch. Z. Z. w Krakowie p. Cieślak (praktyczna strona niebezpieczeństwa komunizmu), dr Nieć (moralne niebezpieczeństwo komunizmu), dr Rab (międzynarodówka żydowsko-masońska). Wiec, któremu przewodniczył p. inż. Pilar, zakończył się uchwaleniem rezolucji, oraz śpiewem „Boże coś Polskę“ i „Jeszcze Polska nie zginęła“.

Ogromne nadużycia w Z.U.S. w Warszawie

W związku z ujawnieniem nadużyć na terenie Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie, władze przystąpiły do energicznej śledztwa i już teraz wiadomo, że ogólna kwota sprzeniewień jest ogromna. Aferę zdemaskowano w niezwykle rewelacyjnych okolicznościach. Przed kilku dniami do wydziału emerytalnego Z. U. S. zgłosił się klient, Józef Kaczanowski z prośbą o przyznanie mu przypadającej emerytury. Urzędniczką sprawdzając papiery i konta ubezpieczeniowe spostrzegła na liście pobierających rentę emerytalną identyczne imię i nazwisko.

W przekonaniu iż zachodzi tu wypadek usiłowania nadużycia urzędniczka zawiadomiła kierownika buchalterii, ten zaś polecił przeprowadzić kontrolę, która dała rewelacyjne wyniki.

Okazało się, iż rzekomo pobierający od dwóch lat rentę emerytalną Józef Kaczanowski wcale nie istnieje. Natomiast interesant który zgłosił się ostatnio o przyznanie mu emerytury ma do niej pełne prawo.

O wykryciu afery powiadomiono władze

miast pejzaż, który maluje olejno lub gwaźdem w ciepłej tonacji kolorystycznej ze szczerem wycuciem nastroju i z wielką wirtuozyą techniczną. W wystawianej kolekcji oglądamy pejzaże z różnych stron Polski, jak np. z Podhala, znad Batłyku i t. d. o mocnym natężeniu barwnym.

Kolekcja hiszpańska Henryka Uziembly, to impresje malarskie z podróży po Hiszpanii, odbytej przez artystę przed paru laty, przedstawiające momenty z życia ulicznego, z widowisk i z zabaw ludowych. Odznaczają się one dekoracyjnym ujęciem, są bardzo kolorowe, pełne kontrastowych zestawień barwnych, nasilonych intensywnym, południowym słońcem. Należy przypomnieć, że obok malarstwa sztalugowego Henryk Uziembly ma za sobą wybitne rezultaty w sztuce użytkowej, zdobnictwie i dekoracji architektonicznej.

Aneri (Irena Weissowa) wystawiła pejzaże utrzymane w szarych, z dystynkcją podanych tonacjach, Borysowskiego St. portrety i pejzaże wykazują wielką kulturę malarską i śmiałość faktury. Chomicza W. autoportret jest bardzo malarski, Czechowicz Juliusz, znany potrecista, wydobywa wiele malarskich akcentów z modelu. Grot-

Żydzi zaopatrywali w broń komunistów w Polsce

Paryski „Gringoire“ podaje szereg rewelacyjnych szczegółów z działalności osiawionego Mojż. Rosenfelda, handlarza broni „Volksfrontu“, zdemaskowanego i aresztowanego ostatnio w Paryżu razem z Zuzanną Linder. Okazuje się, że Rosenfeld „działał“ także na terenie Polski, dostarczając broń, za pośrednictwem swych żydowskich współpracowników wywrotowcom wszelkiego rodzaju, a przede wszystkim komunistom. Do „współpracowników“ Rosenfelda należał Dawid Michelman, który miał sklep w Warszawie na Nalewkach. Michelman został skazany już uprzednio za fałszywe bankructwo i oszustwo na szkodę wierzycieli. Następnie już

jako oficjalny agent Kominternu zainstalował się w Gdańsku. Pośrednikiem między gdańską centralą, a odbiorcami w kraju był Moryc Kurlandski. Sam Rosenberg posługiwał się jakiś czas sfałszowanym paszportem polskim na nazwisko Schwarzmanna, na podstawie którego przebywał dłużej we Włoszech, oczywiście w „sprawach zawodowych“. W dalszym ciągu „Gringoire“ wyraża zdziwienie, że Rosenfeld ośmielił się zamieszkać w Paryżu pod własnym nazwiskiem. Czyżby — konkluduje pismo — miał aż tak możnych protektorów? Zdać się, że właśnie tak było. Dowodzi tego fakt, że policja już od dawna opiekowała się Rosenfel-dem, ale zmuszona była go pozostawić w spokoju. „Gringoire“ domaga się ujawnienia nazwiska protektorów Rosenfelda.

Kongres Eucharystyczny Katolickich. Stowarzyszeń Młodz. diec. lubelskiej

Katolickie Stowarzyszenia Młodzieży męskiej i żeńskiej diecezji lubelskiej organizują w dniach 3 i 4 lipca b. r. Kongres Eucharystyczny. Komitet wykonawczy Kongresu pod przewodnictwem ks. dr Z. Surdackiego, dyrektora Akeji Katolickiej rozpoczął już akcję przygotowawczą do Kongresu

„Dzień Polaka Zagranicą“

W niedzielę 24 bm. odbyły się w Kraju uroczystości z okazji „Dnia Polaka za Granicą“. W Warszawie uroczystości rozpoczęły się na toższeństwie w katedrze św. Jana, odprawionym przez Ks. Arcybiskupa Galla. Po nabożeństwie, na którym byli obecni członkowie Rządu, uczestnicy udali się na grób Nieznanego Żołnierza, gdzie złożyli wieńce.

W Krakowie, w ramach „dnia“ w Teatrze Miejskim, przemówił prezes Zw. Zachodniego p. Rolle, po czym artyści urządzili zbiórkę między publicznością.

Min. Michałowski miał dopomóc?

Przed Sądem Okr. w Ostrowie stanął Kazimierz Mądry oskarżony o defraudację 1.490.25 zł., na szkodę Urzędu Rozjemczego i Komunalnej Kasy Powiatowej. Oskarżony zrazu przyznawał się do przywłaszczenia zł. 300 na leczenie żony, później jednak zasłonił się zgodą przewodniczącego p. Piątkowskiego, który miał go uspakajać, że zna osobiście p. min. Michałowskiego i w razie wykrycia sprawy postara się ją zatuszować. Piątkowski jednak zaprzeczył temu oświadczeniu i oskarżony został skazany na 2 lata więzienia.

Sprzeniewierzenia trwały od dłuższego czasu, zaś Z. U. S. poniósł ogromne straty.

Pożar wytwórni filmowej w Hollywood

W Hollywood pożar zniszczył częściowo niedawno zbudowane kosztem 10 milionów dolarów atelier filmowe „Twentieth Century“ Foxa. Spłonęło prawie całe urządzenie wewnętrzne, kilka nowych filmów, kostiumy i dekoracje. Straty oceniają na 200 tysięcy dolarów.

Z kraju i ze świata

POSKI SAMOŁOT KOMUNIKACYJNY W HELSINKI. W dniu 24 bm. przyleciał po raz pierwszy do Helsinky samolot pasażerski „Lotu“. Podróż samolotu jest pierwszą z serii lotów, które mają odbyć się w zimie r. b. dla zbadania warunków lotów zimowych na szlaku północnym. Wskutek niepomysłnych warunków atmosferycznych przylot z Tallina był nieco opóźniony.

„MEWA 8“ ŚCIĄGNIĘTA Z MIELIZNY. Polski kuter rybacki „Mewa 8“, który osiadł na mieliznie, w nocy z 22 na 23 przy pomocy dwóch statków ratowniczych ścianał z mielizny. Kuter przyholowano do Stralsundu.

TARCIA W ŁONIE „LWOWSKIEJ FAŁI“. W prasie lwowskiej ukazało się oświadczenie W. Korabiowskiego, znanego słuchaczom radiowym jako „radca Stroń“, potwierdzające pogłoski o jego ustąpieniu z zespołu „Wesołej Lwowskiej Fałi“. — W związku z wycofaniem się p. Korabiowskiego mówi się o rezygnacji, które mogą postawić istnienie „Lwowskiej Fałi“ pod znakiem zapytania.

PRÓBY TRANSMISJI RADIOWEJ Z WATYKANU DO MANILI. Stacja radiowa watykańska rozpoczęła ponowne próby usprawnienia bezpośredniej komunikacji radiotelefonicznej z Manilą. Próby te pozostają w związku z przygotowaniem transmisji osobistego błogosławieństwa Ojca św. dla kongresu eucharystycznego w dniu jego zakończenia, t. j. 7 lutego.

Celem uregulowania nakład prosimy o jak najrychlejsze wpłacanie prenumeraty.

Sztuka.

Wystawy w Krak. Pałacu Sztuk

Z całego szeregu wystaw w krakowskim Pałacu Sztuki widać, że dyrekcja Tow. P. S. P. stara się usilnie o to, aby publiczności dać przegląd współczesnej twórczości nie tylko artystów krakowskich, ale z całej Polski. Na obecnej wystawie oglądamy kolekcje prac Stefana Norblina, Antoniego Suchanka, znanych artystów warszawskich, kolekcję hiszpańską Henryka Uziembly z Krakowa, bardzo interesującą i różnorodną wystawę bieżącą, rzeźbę i wreszcie eksponaty grafiki użytkowej zrzeszenia artystów krakowskich, „Trzonu“.

Stefan Norblin jest dziś znanym i wziętym portrecistą, zwłaszcza w sferach oficjalnych. W tym dziale sztuki ma niewątpliwie wielkie możliwości. Trzeba przypomnieć, że i w grafice osiągnął on wcale piękne rezultaty, np. w plakatach. W portretach, które ujmują efektywnie i z ekspresją, wykazuje wiele umiejętności technicznej i wprawę, stwarzając swój własny indywidualny styl.

Domena Antoniego Suchanka jest nato-

formie i ciepłej tonacji kolorystycznej. Jakimczuka A. obrazy rodzajowe na tematy regionalne z Wołynia świadczą o wybitnym talencie autora idącego jakby w ślady J. Chełmońskiego i Fałata równocześnie, Römerowa A. z Łotwy, akwarelistka, świetna technicznie, ma wiele kultury malarskiej. Sinaiberger Fr. ze Skoczowa, to żywiołowy talent kolorystyczny, malujący szpachtlą szeroko i mistrzowsko. Na pozostanie są prace Bartkowskiego A. ze Lwowa, Bcdnarskiego W. ze Starachowic, Borzyna K. z Warszawy (portrety), Bryknera B., Bukowskiej M. i Grabowskiego A. z Warszawy, Krokowskiej A. z Chrzanowa (pejzaże), Łaszenki A. z Włocławka, Nortowskiego T. (silne kolorystycznie pejzaże) i Stupskiego F. (kompozycje figuralne) obu z Warszawy. Pejzaż Śliwki J. z Zakopanego p. t. „Kasprowy“ posiada zalety kolorystyczne. Wiśniewski J. z Warszawy i Znamierowski C. z Wilna nadesłali pejzaże.

Tej, jak widzimy, bogatej wystawy, dopełniają pełne ruchu i plastycznej ekspresji rzeźby Raszki Jana, znanego i wybitnego rzeźbiarza krakowskiego i dobrze zapowiadającego się Wiśniowskiego A.

Dr S. M. Mazurkiewicz.

